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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá využitím ICT k rozvoji obce Jaroměř

s porovnáním s obcemi Rychnovek, Zvole a Doubravice u České Skalice. V teoretické

části této práce byly popsány výchozí dokumenty a strategie, které je potřeba

zohlednit při rozvoji ICT. V práci byl popsán současný stav ICT, které se v daných

obcích využívají. V praktické části této práce bylo provedeno dotazníkové šetření

zaměřeno na využití ICT. Vytvořené dotazníky byly vyplněny náhodnou skupinou

lidí v každé příslušné obci. Práce je dále zaměřena na rozdíly mezi respondenty

z obce Jaroměř a respondenti z obcí Rychnovek, Zvole a Doubravice u České Skalice.

Klíčová slova

ICT (informační a komunikační technologie), obec, internet, webové stránky,

bezdrátová síť Wi-Fi, rozhlas, veřejná správa

Annotation

Title: The use of ICT for development of the Jaroměř municipality

This bachelor thesis deals with the use of ICT for the development of the

Jaroměř municipality in comparison with the municipalities Rychnovek, Zvole and

Doubravice near the Česká Skalice. In the theoretical part of the thesis describes the

basic documents and strategies that need to be taken into consideration in the

development of ICT. The thesis describes the current state of ICT which is used in

these municipalities. In the practical part of this thesis is survey focused on the use

of ICT. The questionnaire was completed by a random group of people in each of the

municipality. The thesis is focus on differences between respondents from Jaroměř

and respondents from Rychnovek, Zvole and Doubravice near the Česká Skalice.

Keywords
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Seznam použitých zkratek

AKČR Asociace krajů České republiky

AP Access Point = Přístupový bod

CCTV Closed Circuit Televison = Kamerový systém

ČSÚ Český statistický úřad

EU Evropská unie

HTML
HyperText Markup Language = Značkovací jazyk pro tvorbu webových

stránek

HTTP HyperText Transfer Protocol = Přenosový internetový protokol

HW Hardware = Technické vybavení počítače

ICT
Information and Communication Technology = Informační a

komunikační technologie

ISZR Informační systém základních registrů

IT Information Technology = Informační technologie

KIVS Komunikační infrastruktura veřejné správy

MKDS Městský kamerový dohlížecí systém

NIPI Národní institut pro integraci osob

OVM Orgán veřejné moci

ROB Registr obyvatel

ROS Registr osob

RPP Registr práv a povinností

RSS Rich Site Summary = Odběr novinek (článků) na webových stránkách

RUIAN Registr územní identifikace adres a nemovitostí

SA Smart Administration = Vládní strategie

SMO Svaz měst a obcí České republiky

SMS Short Message Service = Služba krátkých textových zpráv

SW Software = Programové vybavení počítače

VPN Virtual Private Network = Virtuální privátní síť

VS Veřejná správa

Wi-Fi Wireless Fidelity = Komunikační standard pro bezdrátový přenos dat
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1. Úvod

Informační technologie (dále jen IT) je soubor všech komponent, které jsou využívány

pro zpracování informací. V moderních IT neustále roste význam komunikace, proto se

stále častěji používá pojem informační a komunikační technologie (ICT – „Information and

Communication Technology“). [1]

Nové moderní Informační a komunikační technologie (dále jen ICT) měly své

předchůdce, byly to například staré telefony, faxy, dálnopisy a telegrafy. Z hlediska

předchůdců počítačů to byly především počítadlo Abakus (kuličkové počítadlo),

logaritmické tabulky, pravítko a mechanické stroje (mechanické kalkulátory, staré

pokladny a programovatelné automaty). [2] Z profesních důvodů se bakalářská práce

zaměřuje na moderní prostředky ICT.

Informační a komunikační technologie (dále jen ICT) jsou v moderní době 21. století

nedílnou součástí našeho každodenního života a skládají se z technologií a nástrojů. Které

lidé používají ke sdílení, distribuci a sběru informací a ke komunikaci mezi sebou

prostřednictvím počítačů nebo propojených počítačových sítí.

V dnešní době jsou ICT naprosto nepostradatelné, protože je využívají už téměř ve

všech oborech a státních institucí. Bez pomocí ICT se neobejdou úřady, školství, banky,

zdravotní a sociální péče, průmysl, kultura, doprava, policie, armáda a další.

S neustálým vývojem ICT se na trhu práce objevují nové pozice zaměstnání například

analytici, testeři, vývojáři, databázový specialisti, systémový administrátoři, systémový

inženýři a další.

Tato bakalářská práce obsahuje výsledek z provedeného výzkumu využití ICT v obcích

Jaroměř, Rychnovek, Zvole a Doubravice u České Skalice. Pro provedení výzkumu ve výše

uvedených obcích bylo použito elektronické dotazníkové šetření. Průzkum byl proveden

mezi obyvateli a výsledky z průzkumu byly přehledně a graficky zpracovány a

vyhodnoceny. Dále byly navrženy návrhy pro zlepšení využití ICT ve vybraných obcích.
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2. Literární rešerše

2.1 Charakteristika ICT

ICT (z anglického Information and Communication Technologies), je označení pro

informační a komunikační technologie. Tato zkratka je velice často používána a zahrnuje

veškeré technologie používané pro komunikaci a práci s informacemi. [3]

Původní koncept informačních technologií (IT) byl doplněn o další prvek a to

komunikaci, kdy mezi sebou začaly komunikovat jednotlivé počítače nebo uzavřené sítě.

ICT nejsou pochopitelně jen hardwarové prvky (počítače, servery, …), ale také softwarové

vybavení (operační systémy, internetové vyhledávače, …). [3]

ICT – Information and Communication Technologies (Informační a komunikační

technologie). Jde o veškeré technologie, které se používají při práci s informacemi a při

komunikaci, jsem patří hardwarové prostředky (počítač, tiskárna, mikrofon, …), a další

softwarové vybavení (textový editor, prohlížeč webových stránek, operační systém, …).

[4]

Informační a komunikační technologie jsou nedílnou součástí našeho každodenního

života. V digitálním věku 21. století jsou ICT považována za moderní inovaci ve všech

sférách, tedy i ve veřejné správě, kde je zapotřebí mít aktivní přístup k informacím pomocí

ICT. Bez využití ICT by se neobešla veřejná správa, infrastruktura, doprava, bezpečnost,

životní prostředí, zdravotní a sociální péče, školství a další.

Podle (Sobkové, 2014) pokud se ICT správně využívají, tak přispívají nejen

k modernizaci práce úřadů podle dosud podporovaného konceptu eGovernment

založeného na strategii Smart Administration, ale k celkové efektivitě správy měst a obcí.

[5]
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2.2 Nezbytné podmínky k rozvoji

Podle (Sobkové, 2014) jsou nezbytné podmínky pro efektivní realizaci strategie

následující [5]:

 Zařazení modernizace s využitím ICT mezi hlavní priority. Rozpracování

společných vizí, volba konkrétních témat a jejich priorit podle konkrétních

podmínek jednotlivých obcí a měst. [5]

 Zajištění finančních zdrojů u rozpočtů samospráv, státního rozpočtu a

z dotačních titulů (fondů EU a jiných), případně formou partnerské

spolupráce veřejné a privátní sféry. [5]

 Uplatnění osvědčených metod plánování a řízení – strategické plánování,

projektové řízení, řízení rizik a kontrola jakosti i nákladů s cílem zajistit

kvalitní výsledky a efektivitu vynaložených prostředků. Zohlednění

požadavků na provoz, obnovu a údržbu při plánování implementace nových

řešení. [5]

 Uvážlivý postup při přípravě projektů a realizace veřejných zakázek –

zaměření na přínosy pro uživatele, na obhajitelný poměr nákladů a

dosažených výsledků, na principy technologické neutrality, soutěže,

nediskriminace a otevřenosti. [5]

 Respektování postupů specifických pro oblast ICT – aplikování moderní

architektury při rozvoji systémů, využívání standardů, zajištění

interoperability a datové otevřenosti systémů. [5]

 Zajištění dostupnosti infrastruktury a využívání elektronických služeb

pro uživatele, využívání moderní sdílené infrastruktury na straně veřejné

správy (technologická/datová centra, vysokorychlostní sítě pro přenos dat).

[5]

 Péče o zvyšování odborných dovedností a znalostí, a to na straně

pracovníků veřejné správy i na straně uživatelů. [5]

 Součinnost subjektů veřejné správy na všech úrovních – obce, města,

kraje, stát. Respektování principů subsidiarity, preference partnerství před

vrchnostenským přístupem. [5]
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 Spolupráce a výměna zkušeností s dalšími územními samosprávami v ČR i

v zahraničí (převážně EU a země Visegradské čtyřky, zejména Slovensko,

které sdílejí obdobný historický vývoj a model veřejné správy). [5]

2.3 Výchozí dokumenty a strategie


[…]


další. Nejvíce využívanými službami v obcích Rychnovek, Zvole a Doubravice u České

Skalice je bezdrátové připojení Wi-Fi a místní rozhlas. Pro webové stránky obce

Rychnovek, Zvole a Doubravice u České Skalice bych navrhoval časté aktualizace

požadovaného obsahu a doplnění dat, tak aby byly pro všechny občany vždy aktuální a

dostupné.

Tato práce může sloužit zastupitelstvu vybraných obcí, jako podklad pro zpracování

návrhů na zlepšení využití prostředků ICT.
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9. Přílohy

Příloha č. 1: Vzor dotazníku pro vybrané obce Jaroměř, Rychnovek, Zvole a Doubravice u

České Skalice

Využití ICT v obci „zde byl doplněn příslušný název obce“

Úvodní informace k dotazníku

Dobrý den,

jsem studentem informačního managementu na Fakultě informatiky a managementu v

Hradci Králové.

V rámci průzkumu pro závěrečnou práci na téma "Využití ICT k rozvoji obce Jaroměř", Vás

žádám o vyplnění následujícího dotazníku. Cílem dotazníku je podat přehled o využití ICT

prostředků k rozvoji obcí Jaroměř, Rychnovek, Zvole a Doubravice u České Skalice.

Odpovědi na následující otázky mi poskytnou cenný podklad pro bakalářskou práci.

Dotazník je anonymní a jeho vyplnění Vám zabere 3 minuty. Odpovědi budou zpracovány

pouze pro účely mé bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.

1. Jaký je Váš vztah k ICT?

* ICT – Informační a komunikační technologie Označte jen jednu odpověď.

o začátečník (pouze základní znalosti ICT)

o pokročilý začátečník (běžný uživatel)

o pokročilý (každodenní uživatel)

o zkušený (nadšený uživatel ICT)

2. Jaké služby ICT využíváte ve Vaší obci?

* Czech POINT – výdej úředních výpisů v elektronické podobě; RSS – odběr novinek Označte

více odpovědí.

o bezdrátové připojení Wi-Fi

o optické připojení

o webové stránky obce

o místní rozhlas

o Czech POINT

o RSS kanál
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o veřejný internet

o jiné…

3. Jakou technologii používáte k připojení internetu v domácnosti?

Označte více odpovědí.

o drátové připojení (ADSL, optika, …)

o bezdrátové připojení (Wi-Fi, WiMAX, …)

o mobilní připojení (T-Mobile, O2, Vodafone, 3G, LTE, …)

4. Jakého poskytovatele internetu v obci používáte?

Označte jen jednu odpověď.

o ALPHA StylSoft, s.r.o.

o IPEX, a.s.

o Sympatika, s.r.o.

o Silcomp.net

o Nej TV, a.s.

o Rudolfský (GoNetGroup.cz)

o Mobilní operátor (T-Mobile, O2, Vodafone, …)

o jiné…

5. Jak jste spokojeni se službami Vašeho poskytovatele internetu?

Označte jen jednu odpověď.

o Velice spokojen (připojení je stabilní, výborná komunikace)

o Spokojen

o Nespokojen (občas výpadky připojení)

o Velice nespokojen (připojení má časté výpadky, špatná komunikace)

6. Jak hodnotíte dostupnost kvalitního internetového připojení ve Vaší obci?

Označte jen jednu odpověď.

o nadprůměrně

o průměrně

o dostačující

o nevyhovující
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7. Jak často navštěvujete webové stránky Vaší obce?

Označte jen jednu odpověď.

o 1x denně

o 1x týdně

o 1x měsíčně

o 1x ročně

o nenavštěvuji vůbec

8. Je ve Vaší obci centrum, kde je dostupné IT vybavení (internet, SW, HW,

3D tiskárny, ...)?

* SW – programové vybavení, HW – technické vybavení Označte jen jednu odpověď.

o ano

o ne

9. Využívali byste takové centrum osobně?

Označte jen jednu odpověď.

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

10. Jak získáváte nové informace o Vaší obci?

Označte více odpovědí.

o úřední deska

o webové stránky obce

o zpravodaj obce

o místní rozhlas

o sociální sítě

o jiné…

11. Co nejčastěji na internetu využíváte?

Označte max. 8 odpovědí pro Vás nejdůležitější.

o sociální sítě

o zprávy

o učení, školení, kurzy
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o online hry

o internetové bankovnictví

o komunikátory (ICQ, Skype, Messenger, Viber, WhatsApp, ...)

o e-mail

o sledování filmů, seriálů online

o prohlížení www stránek pro zábavu

o organizování a sbírání informací o cestě nebo trase

o hledání práce

o tvorba a publikace vlastních textů

o poslouchání hudby a internetového rádia

o zjišťování počasí a dopravních informací

o prodej služeb nebo zboží

o nakupování

o vyřizování úředních záležitostí

o tvorba, nebo úprava www stránek

o čtení novin nebo knížek

12. Je pro Vás přínosem využívání ICT ve Vaší obci?

Označte jen jednu odpověď.

o ano

o ne

13. Co postrádáte, nebo je nutné zlepšit v oblasti ICT ve Vaší obci?

14. Jaké je Vaše pohlaví?

o muž

o žena
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15. Jaký je Váš věk?

o do 20 let

o 21–30 let

o 31–40 let

o 41–60 let

o nad 60 let

16. Jaké je Vaše zaměstnání?

o student/ka

o zaměstnaný/á

o podnikatel

o nezaměstnaný/á

o senior

17. Z jaké místní části obce pocházíte?

o Rychnovek

o Zvole

o Doubravice u České Skalice

Poznámka: Otázka č. 17 byla položena pouze respondentům v obcích Rychnovek, Zvole

a Doubravice u České Skalice.

75

10. Zadání práce