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Cíl práce: Provést analýzu využití ICT k rozvoji obce Jaroměř s porovnáním aktuálního

stavu ve vybraných obcích Rychnovek, Zvole a Doubravice. Na základě zjištěných výsledků

vypracovat návrhy na zlepšení.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☒

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☒

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V textu hodnocené bakalářské práce se vyskytují četné gramatické chyby a formulační nepřesnosti.
Zejména v označování místních částí obce Rychnovek za samostatné obce a na stranách 20, 24 a 71,
kde jsou patrně počty relevantních respondentů k daným dotazům ze zkoumaného vzorku a nikoliv
počty osob celkem (jak je uvedeno v textu). Autor práce získal z provedeného terénního šetření velký
počet údajů, z nichž však učinil jen povrchní návrhy na zlepšení dalšího využití ICT v předmětných
obcích.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Dle mého mínění, bakalářská práce splňuje formální a obsahová kritéria FIM UHK pro její kladné
hodnocení. Student prokázal dobré teoretické znalosti a dobrou orientaci v předmětné problematice.
Provedl poměrně rozsáhlé terénní šetření, na základě kterého však učinil – dle mého soudu - jen
povrchní návrhy na zlepšení dalšího využití ICT v předmětných obcích. Nicméně, bakalářská práce

skýtá zajímavý obraz úrovně využívání možností ICT v Jaroměři a v obci Rychnovek a v jejích místních
částech.

Otázky k obhajobě:

Doporučuji, aby bakalant v diskusi shrnul své poznatky a zkušenosti s reakcemi a názory obyvatelů a
popřípadě i zastupitelů obce při provádění svého šetření.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře
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